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~ depunere on-line ~

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentruDezvoltare Rurală (FEADR)şi constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelorspecifice ale PS PAC 2023-2027 și ale Strategiei GAL. Ghidul Solicitantului reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprindesetul de informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și modalitatea deselecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentrucare se acordă fonduri nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le prezentaţi, modelulCererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidulsolicitantului şi documentele anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene sauprocedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL.
PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN

Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea
comunității

POSTAT PE SITE-UL WWW.AFIR.RO

PLANUL STRATEGIC PAC 2023 – 2027
Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin

FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ

EUROPA INVESTEȘTE ÎN ZONELE RURALE
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Denumire GAL ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCAL ȚARA VRANCEIJudeț VNUAT-uri componente NEREJU, NARUJA, VRÎNCIOAIA, RACOASA, PAULEȘTI, BÂRSEȘTI, VIDRA, VALEA SARII,VIZANTEA-LIVEZI, SPULBER, NEGRILEȘTI, NISTOREȘTI, CÎMPURI, TULNICI, PALTIN, SOVEJACodificare 153
Denumirea intervenției M2 - COOPERARE ÎNTRE GAL-URICodificarea principală aintervenției L709Codificarea secundară aintervenției L708Tipul de intervenție Investiții și serviciiCooperare între GAL-uri TransnaţionalăInter-teritorială

PREVEDERI GENERALE”Conform art. 7 al Hotărârii nr. 1570 din 28 Decembrie 2022, privind instalarea cadrului general de implementare aintervențiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-2027, solicitantul/beneficiarul trebuie sădepună toate diligențele pentru a lua la cunoștință despre informațiile publice referitoare la intervenția din PS PAC 2023-2027în baza căreia intenționează să solicite sprijin/să depună proiect, inclusiv cu privire la obligațiile care decurg din legislațianațională în vigoare potrivit specificului/angajamentului proiectului.”
DESCRIEREA INTERVENȚIEIIntervenția își propune finanțarea proiectelor de cooperare ale GAL Țara Vrancei cu GAL-uri din România sau din Europa.Această intervenție vizează nevoia 6, urmărește obiectivul transversal din SDL și indicatorul de rezultat R1PR. De asemenea,este o intervenție care se încadrează în codificările L708 și L709 privind proiectele de cooperare între GAL-uri. Cooperarea cualte GAL-uri poate aduce numeroase beneficii în dezvoltarea comunității și în implementarea proiectelor locale. În cadrulacțiunilor de cooperare se pot împărtăși experiențe, cunoștințe și resurse. Grupurile participante pot învăța unul de la altul șipot beneficia de abordări inovatoare sau de bune practici aplicate în alte comunități. Colaborarea între grupurile de acțiunelocală contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Aceasta poate duce la o comunitate mai puternică șisolidară. Intervenția își propune realizarea de proiecte atât în parteneriat național cât și în parteneriat internațional cu alteteritorii GAL cu potențial bazat pe produse locale pentru a facilita participarea la schimb de experiență a producătorilor localidin teritoriul GAL. De asemenea, măsura este complementară cu toate celelalte măsuri - ea va aduce valoarea adăugată prinschimburile de experiență realizate pentru a putea dezvolta proiecte și acțiuni inovatoare la nivelul teritoriului Țara Vrancei. Deasemenea, măsura creează posibilitatea asigurării unei continuități și respectiv a complementarității privind cooperarearealizată de GAL cu alte GAL-uri din țară și străinătate, GAL Țara Vrancei implementând în perioada anterioară 2 proiecte 19.3ași 1 proiect 19.3b, proiecte care pot să genereze oportunități de continuare și extindere a cooperării inițiate cu partenerii dinacele proiecte comune.
BENEFICIARI ELIGIBILI
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Categoria debeneficiar eligibil Documente necesare a fi prezentate Alte condiții specifice

Grup de AcțiuneLocală

Documente Grup de Acțiune Local:- Autorizația de Funcționare GAL emisă decătre MADR;- Actul de înființare și statulul ONG;- Încheiere privind înscrierea în RegistrulAsociațiilor și Fundațiilor, rămasă definitivă/Certificat de înregistrare în RegistrulAsociațiilor și Fundațiilor

CONDIȚII GENERALE DE ELIGIBILITATE

EG1. Solicitantul sprijinului trebuie să fie un GAL autorizat de MADR pentru perioada de programare 2023-2027Solicitantul trebuie să dețină Autorizaţie de funcţionare valabilă, pe perioada implementării SDL.
EG2. Evitarea creării de condiții artificiale pentru a beneficia de sprijin financiar Este interzisă crearea de condițiiartificiale pentru a beneficia de plăți (sprijin) și a obține, astfel, un avantaj care contravine obiectivelor intervenției. Exemple decondiții create artificial pentru a beneficia de plăți:Acțiunile propuse prin proiect sunt identice cu acțiunile unui proiect în baza căruia GAL a primit finanțare.Alocare bugetară nejustificată în raport cu activitățile propuse prin proiect (ex: numărul participanților la acțiunileproiectului, durata activităților principale din proiect etc.).Durata totală de implementare a proiectului nejustificat de mare față de durata activităților principale din proiect –cursuri, seminarii etc.În cazul în care au mai beneficiat de sprijin și investițiile sunt identice din punct de vedere al achizițiilor.Elemente comune legate de investiții care pot conduce la crearea unor condiții artificiale.Alte elemente decât cele exemplificate mai sus și care pot avea ca și consecință crearea de condiții artificiale pentruaccesarea fondurilor nerambursabile.
EG3. Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală sau alte structuri similare cu acestea,

care implementează o Strategie de Dezvoltare Locală, din România sau din EuropaStructuri similare GAL-urilor pot fi parteneriate de tip DLRC sau alte parteneriate cu/fără personalitate juridică, ca de exempluun grup de parteneri publici și privați locali de pe un teritoriu rural/urban, care implementează o strategie de dezvoltare locală(scopul acțiunilor acestui grup trebuie să fie similar cu cel al unui GAL).
EG4. Proiectul de cooperare este elaborat în comun, vizează activități concrete comune și este asumat prin semnătură de

către reprezentantul legal al fiecărui partener/ persoana desemnată să gestioneze proiectul de cooperareProiectul de cooperare este elaborat în comun de către partenerii din proiect și este asumat prin semnătură de cătrereprezentanții legali ai acestora/ persoanele desemnate pentru gestionarea proiectului. Proiectul de cooperare trebuie să vizezecel puțin o activitate concretă comună, cu livrabile bine definite și cu rezultate exacte, care să producă beneficii pentruteritoriile partenerilor din proiect. Proiectul va fi implementat în comun de către toți partenerii semnatari, având ca obiectivimplementarea acțiunilor și activităților proiectului de cooperare, realizate de fiecare partener conform prevederilor din Planulde acțiune și Acordul de cooperare.
EG5. Suma solicitată nu depășește plafonul maxim de 200.000 de euro/GAL.Fiecare partener trebuie să aibă în cadrul proiectului de cooperare o contribuție financiară proporțională cu partea aferentă
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GAL-ului din acțiunea comună, pe care proiectul de cooperare este planificat să o livreze.
EG6. Proiectul nu vizează activități economice neagricole menite să creeze un avantaj economic pentru GAL-urile din

proiect sau pentru anumite întreprinderi din teritoriul acestoraActivitățile proiectului nu vizează activități economice neagricole menite să creeze un avantaj economic pentru GAL șipartenerii acestuia sau pentru anumite întreprinderi din teritoriul acoperit de GAL sau de partenerii acestuia și să nudistorsioneze concurența, iar investițiile realizate prin proiect să nu fie generatoare de venit. În acest sens se verificăinformațiile din secțiunea A10.8 din cererea de finanțare și din Declarația pe propria răspundere (punctul 20).
EG7. Rezonabilitatea costurilorCosturile prevăzute în proiect trebuie să fie rezonabile, justificate și să corespundă principiilor unei bune gestionări financiare,în special din punct de vedere al raportului preț-calitate și al rentabilității. În cadrul Cererii de finanțare se va detalia alocareafinanciară aferentă fiecărui partener, atât pentru componenta de servicii, cât și pentru componenta de investiții, dacă este cazul.Fiecare GAL autorizat de DGDR AM PS întocmește pentru bugetul asumat câte o Fundamentare bugetară pe tipuri de cheltuielieligibile, cu detalierea cheltuielilor prevăzute în bugetul GAL.Pentru achizițiile în comun (de ex. platforme, softuri etc.), fiecare GAL care participă la acestea va indica în Cererea de finanțare,documentul „FUNDAMENTARE BUGET GAL”, partea din bugetul total al achiziției pe care și-o asumă, denumirea achiziției încomun și va face referire la ofertele depuse care vor conține valoarea totală ofertată.

Ofertele aferente achiziției în comun se depun doar de către partenerul care derulează achiziția și vor cuprinde valoarea totală
ofertată. De asemenea, se va depune Acordul pentru desfășurarea achiziției comune, în care se vor detalia cel puțin următoarele:responsabilitățile părților și aspectele de organizare internă a procedurii de atribuire (inclusiv desemnarea GAL-ului care se vaocupa de derularea procedurii, organizarea procedurii, repartizarea produselor / serviciilor care urmează să fie achiziționate șiîncheierea contractului/ contractelor).Având în vedere faptul că un singur GAL este desemnat pentru realizarea procedurii, există 2 variante pentru finalizareaprocedurii:1. Încheierea unui singur contract de achiziție publică în cadrul căruia părțile semnatare sunt toate GAL-urile din acord șifurnizorul/ prestatorul câștigător. În acest caz, în cadrul contractului se vor evidenția separat pentru fiecare GAL partea decontract cu bugetul aferent, conform contractelor de finanțare. În acest caz, există un singur dosar de achiziție publică, iaravizarea din partea CRFIR 8 a dosarului este valabilă pentru fiecare dintre GAL-urile semnatare. Acordul de desfășurare aachiziției comune va fi document suplimentar care se va anexa dosarului achiziției.2. Încheierea câte unui contract de achiziție publică între fiecare dintre GAL-urile semnatare ale acordului și furnizor/prestator. În acest caz, fiecare GAL elaborează propriul dosar de achiziției pe care îl supune avizării din partea CRFIR 8, iarAcordul de desfășurare a achiziției comune va reprezenta anexă la contractul de finanțare, pentru a putea face legătura cuprocedura de atribuire efectuată.În cazul în care evaluatorii constată că valorile cheltuielilor propuse nu sunt rezonabile raportat la acțiunile din proiect, aceștiacer solicitantului refacerea bugetului GAL prin diminuarea cheltuielilor nerezonabile.
Solicitantul are obligația să atașeze la Cererea de Finanțare două oferte pentru fiecare bun/ serviciu bugetat, aferente acțiunilordin proiect (se pot prezenta și oferte din SICAP pentru produse și servicii similare; oferte descărcate din mediul online/printscreen, care să conțină data ofertei). Ofertele depuse trebuie să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale și prețul deachiziție, defalcat pe categorii de bunuri/servicii. Fac excepție achizițiile comune pentru care cele două oferte se vor prezentadoar de către partenerul care derulează achiziția, desemnat prin Acordul pentru desfășurarea achiziției comune.Pentru cazare sau pentru închiriere mijloc de transport în afara țării se pot atașa print-screen-uri de pe paginile de internet aleoperatorilor respectivi, în care să se regăsească prețurile care au stat la baza sumelor prevăzute în buget. De asemenea, laîntocmirea bugetelor de către fiecare partener, se va preciza cursul euro la care au fost calculate sumele prevăzute în buget.Rezonabilitatea prețurilor se va verifica, în funcție de tipul de cheltuieli incluse în proiect, prin următoarele metode:comparare cu două oferte, indiferent de valoarea bunurilor/serviciilor, sau print-screen-uri de pe paginile de internet aleoperatorilor pentru cazare sau pentru închiriere mijloc de transport din afara țării;
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raportare la limitele maxime prevăzute de legislația națională pentru alocația de cazare, indemnizația de delegare șitransport.
EG8. Verificarea intensității sprijinuluiIntensitatea sprijinului pentru proiectele de cooperare este de până la 100%.În cazul în care Planul de acțiune include investiții, se limitează rata maximă a sprijinului în conformitate cu prevederile art. 73din Regulamentul privind PS PAC, respectiv la maximum 65% din costurile eligibile.Această rată poate fi majorată până la 100% în următoarele cazuri:investiții neproductive (care nu generează un avantaj economic) și proiecte ale grupurilor operaționale din cadrul PEI;împădurirea, crearea de sisteme agrosilvice și regenerarea acestora, consolidarea terenurilor în silvicultură și investițiileneproductive aferente unuia sau mai multora dintre obiectivele specifice prevăzute la articolul 6 alineatul (1) literele (d), (e)și (f), inclusiv investițiile neproductive menite să protejeze efectivele de animale și culturile de daune provocate de animalesălbatice;investiții în servicii de bază în zonele rurale și în infrastructuri în agricultură și silvicultură, astfel cum sunt stabilite destatele membre;investiții în refacerea potențialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climaticenefavorabile sau a unor evenimente catastrofale și investiții în acțiuni preventive adecvate, precum și investiții înmenținerea sănătății pădurilor.De asemenea, se va verifica bugetul indicativ al proiectelor care va consta în:- Asigurarea că toate costurile propuse pentru finanţare sunt eligibile şi calculele sunt corecte. Verificarea bugetuluiindicativ privind corectitudinea informațiilor furnizate, analizând și fundamentarea bugetară (document obligatoriu anexă lacererea de finanțare), care privește corelarea dintre activitățile și resursele umane alocate acestora prin proiect cu sumeleprevăzute în capitolele din buget pentru aceste activități.- Toate cheltuielile trebuie să fie justificate și să corespundă principiilor unei bune gestionări financiare, în special dinpunct de vedere al raportului preț-calitate.Criteriile care vor fi verificate pentru fiecare proiect, în legătură cu bugetul indicativ, sunt următoarele:1. Informaţiile furnizate în cadrul bugetului indicativ din Cererea de finanțare sunt corecte şi sunt în conformitate cuFundamentarea Bugetului (document obligatoriu anexă la cererea de finanțare) pe categorii de cheltuieli eligibile?2. Cheltuielile propuse sunt eligibile și sunt în concordanță cu activitățile eligibile din proiect?3. TVA-ul aferent cheltuielilor eligibile este corect încadrat în coloana cheltuielilor neeligibile/ eligibile, dacă este cazul?
CONDIȚII DE ELIGIBILITATE LOCALE (STABILITE LA NIVELUL GAL)Atenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectie toate informațiile vor fi introduse în secțiunea C 4.1 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare. În cazul încare informațiile necesare verificării anumitor criterii se regăsesc în alte secțiuni, se va face referire la acele secțiuni dincererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
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EG 01 Solicitantul sprijinului trebuie să fieun GAL autorizat de MADR pentruperioada de programare 2023 -2027

Metodologie de verificare: Solicitantul trebuie să dețină Autorizație de funcționare valabilă, peperioada implementării. Totodată, se verifică Autorizația de funcționare încărcată în platformăprogramare 2023-2027. Totodată, se verifică în evidența AFIR dacăsolicitantului nu i s-a retras Autorizația de funcționare, pe perioadaimplementării SDL. În cazul în care este îndeplinită condiția, se bifează”DA” în fișa de verificare. Dacă nu este îndeplinită condiția, se bifează”NU”. 
Documente obligatorii:- Autorizația de Funcționare GAL emisă de către MADR;

EG 02 Integrarea în strategia teritoriului

Metodologie de verificare:Se verifică dacă proiectul propus este în concordanță cu obiectivele șiprioritățile Strategiei de Dezvoltare Locală și contribuie la atingerearezultatelor planificate pentru teritoriu. De asemenea, proiectul trebuie sărăspundă  nevoilor identificate local.Astfel, se verifică în Cererea de finanțare, secțiunea A10.6 - Prezentareaactivităților care se vor desfășura în cadrul proiectului în vederearealizării obiectivelor propuse cu încadrare în tipurile de sprijin și întipurile de acțiuni prevăzute prin măsură.  De asemenea, se verifică înCererea de finanțare, secțiunea A10.2 -integrarea proiectului de cooperareîn Strategia teritoriului pentru GAL-urile din România, dacă descriereapunctează încadrarea proiectului de cooperare în strategia teritoriala afiecărui partener (daca este cazul). 
Documente obligatorii:
- Cererea de Finanțare- Acord de cooperare 
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EG 03 Evitarea creării de condițiiartificiale pentru a beneficia desprijin financiar

Metodologie de verificare:Solicitantul nu a creat condiții artificiale pentru accesarea sprijinuluifinanciar. Este interzisă crearea de condiții artificiale pentru a beneficia de plăți(sprijin) și a obține, astfel, un avntaj care contravine obiectivelorintervenției. Se verifică în Cererea de finanțare dacă s-au creat condiții artificiale pentrua beneficia de sprijin și a obține astfel un avantaj care contravineobiectivelor intervenției DR36.Exemple de condiții create artificial pentru a beneficia de plăți: - Acțiunile propuse prin proiect sunt identice cu acțiunile unui proiect înbaza căruia GAL a primit finanțare;- Alocare bugetară nejustificată în raport cu activitățile propuse prinproiect (ex: numărul participanților la acțiunile proiectului, durataactivităților principale prin proiect, etc.);- durata totată de implementare a proiectului nejustificat de mare față dedurata activităților principale prin proiect - cursuri, seminarii, etc.;- în cazul in care au mai beneficiar de sprijin și investițiile sunt identicedin punct de vedere al achizițiilor:- elemente comune leate de investiții care pot conduce la crearea unorcondiții artificiale;- alte elemente decât cele exemplificate mai sus și care pot avea ca șiconsecință crearea de condiții artificiale pentru accesarea fondurilornerambursabile;
În situația în care se constată că sunt create condiții artificiale, evaluatoriimenționaeaza în fișa de verificare aspectele identificate și bifează ”NU” înfișa de verificare.
Documente obligatorii:- Cererea de Finanțare
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EG 04
Partenerii din cadrul proiectului decooperare sunt Grupuri de AcțiuneLocală sau alte structuri similare cuacestea, care implementează oStrategie de Dezvoltare Locală, dinRomânia sau din Europa

Metodologie de verificare:
Se verifică dacă partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri
de Acțiune Locală sau alte structuri similare cu acestea, care implementează o
Strategie de Dezvoltare Locală, din România sau Europa. Structurile similare
GAL-urilor pot fi parteneriate de tip DLRC sau alte parteneriate cu/fără
personalitate juridică, ca de exemplu un grup de parteneri publici și privați
locali de pe un teritoriu rural/urban, care implementează o strategiei de
dezvoltare locală (scopul acțiunilor acestui grup trebuie sa fie similar cu cel al
unui GAL)

În cazul GAL-urilor din UE informația se verifică pe pagina de internet a
Rețelei Europene de Dezvoltare Rurală: https://eu-cap-network.ec.europa.eu/networking/leader/lag-directory_en, iar în cazulaltor parteneriate, care nu sunt GAL-uri recunoscute la nivel european, severifică documentul oficial care certifică parteneriatul de tip DLRC (statut,act constitutiv, etc.), redactat/tradus autorizat în limba română și faptul căimplementează o strategiei de dezvoltare locală.În cazul GAL-urilor urbane din România, verificarea se face prinaccesarea https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2024/02/bb41bd5847f97dee63babd98688fdeb8.pdf . Încazul GAL-urilor de pescuit din România, verificarea se face prinaccesarea https://ampeste.ro/reteaua-nationala-pescareasca/flag-uri.html. 
Sunt acceptați ca parteneri în cadrul proiectelor de cooperare numaistructuri de tip DLRC din Europa, care implementează o strategiei dedezvoltare locală. În cazul în care este prezentat documentul oficial care certificăparteneriatul de tip DLRC, se bifează ”DA” în fișa de verificare. În cazul încare evaluatorii constată că documentele prezentate nu atestă îndeplinireacondițiilor de mai sus, se bifează ”NU” în fișa de verificare și semenționează acest aspect la rubrica ”Observații”
Documente obligatorii:- Cererea de Finanțare- Acord de Cooperare semnat de toți partenerii/ Acord de partneriatsemnat de către toți partenerii - Document oficial (statut, act constitutiv, etc) redactat/tradus autorizat înlimba română, din care să rezulte că parteneriatul este de tip DLRC și căimplementează o strategie de dezvoltare locală. Acest document se vaprezenta doar în cazul parteneriatelor care nu sunt GAL-uri recunoscute lanivel european, impreună cu documente care atestă recunoașterea GAL-ului ( atestat/autorizație/document de funcționare, etc)
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EG 05
Proiectul de cooperare este elaboratîn comun, vizează activitățiconcrete comune și este asumatprin semnătură de cătrereprezentantul legal al fiecăruipartener/persoana desemnată săgestioneze proiectul depus în cadrulintervenției

Metodologie de verificare:Se verifică dacă fiecare partener contribuie la activitățile din cadrulproiectului de cooperare. Se verifică dacă proiectul de cooperare esteelaborat în comun de către partenerii din proiect și este asumat prinsemnătură de către reprezentanții locali ai acestora/persoanele desemnatepentru gestionarea proiectului. Proiectul de cooperare trebuie să vizezecel puțin o activitate concretă comună, cu livrabile bine definite și curezultate exacte, care să producă beneficii pentru teritoriile partenerilordin proiect. Proiectul trebuie să fie implementat în comun de către toțipartenerii semnatari, având ca obiectiv implementarea acțiunilor șiactivităților proiectului de cooperare , realizate de fiecare partenerconform prevederilor din Planul de Acțiune și Acordul de cooperare,semnat de toți partenerii care participă la proiect. Acordul de cooperaretrebuie să includa referințe cu privire la bugetul general planificat,obiectivele proiectului, activitățile pentru implementarea comună șirealizarea acestora, rolul fiecărui partener, un calendar de activități pentruimplementarea proiectului și contribuția financiară finală a fiecăruipartener în cadrul proiectului. Proiectele de cooperare vor fi implementate sub responsabilitatea unuipartener coordonator. Partenerii trebuie să împartă atât sarcinile, cât și, proporțional cu acestea,cheltuielile, astfel încât fiecare partener să participe la activitățileproiectului. Fiecare partener este responsabil pentru propriileangajamente față de ceilalți parteneri și față de GAL-ul coordonator, înbaza Acrodului de cooperare încheiat. În cazul în care este indeplinită condiția, se bifează ”DA” în fișa deevaluare. În cazul în care evaluatorii constată că documentele prezentatenu atestă îndeplinirea condițiilor de mai sus, se bifează ”NU” în fișa deverificare și se menționează acest aspect la rubrica ”Observații”.
Documente obligatorii:
- Cererea de Finanțare 
- Acordul de Cooperare
- Planul de acțiune
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EG 06 Acţiunea/ investiția trebuie să seîncadreze în cel puțin una dinacțiunile eligibile prevăzute prinfișa intervenției;

Metodologie de verificare: Expertul veriTica Fisa interventiei elaborata de GAL precum și Ghidulsolicitantului GAL pentru a stabili dacă investiția sau acțiunea propusăprin proiect se ı̂ncadrează ı̂n cel puțin una dintre acțiunile eligibileprevăzute prin fișa intervenției. Astfel, se veriTică Planul de acțiune, Acordul de parteneriat și cererea deTinanțare, secțiunea A10.6 - Prezentarea activităților care se vor desfășuraı̂n cadrul proiectului, dacă investiția propusă se ı̂ncadrează ı̂n cel puținuna din acțiunile eligibile prevăzute prin fișa intervenției. 
Documente	obligatorii:Cererea de finanțareAcord de cooperePlan de acțiune 

TIPURI DE INVESTIȚII/SERVICII ŞI CHELTUIELI ELIGIBILE

Cheltuielile propuse prin proiect vor viza doar următoarele tipuri de investiții, prevăzute în fișa intervenției:
•  Sprijin pentru cooperare cu alte GAL-uri din România sau Europa; 
•  Cooperarea cu alte teritorii GAL (evenimente și promovare comună); 
•  Evenimente comune realizate în afara sezonului turistic în parteneriat cu alte GAL-uri 
•  Târguri de produse locale; 
•  Formarea resurselor umane în domeniul antreprenorialului în turism și servicii, antreprenorialului social în turism și

servicii; 
•  Formarea experților implicați in managementul destinațiilor turistice locale și regionale; 
•  Dezvoltarea de produse turistice bazate pe evenimente comune; 
•  Platformă comună de promovare; 
•  Desfacere comună on-line de produse locale;
•   promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi; 
•  organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor; 
•  crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale; 
•  acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități; 
•  activități culturale comune care contribuie la obiectivele SDL; 
•  abordările colective ale proiectelor de mediu; 
•  proiecte pilot care vizează oricare dintre acțiunile de mai sus; 
•  schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală.

Cheltuieli eligibile generale vor respecta prevederile din:Cap. 4.7.3 Elemente comune suplimentare pentru intervențiile sectoriale pentru intervențiile de dezvoltare rurală saucomune atât pentru intervențiile sectoriale, cât și pentru cele de dezvoltare rurală din PS 2023-2027 – Cheltuieli eligibilegenerale aferente proiectelor finanțate din FEADR;Hotărârea Guvernului nr. 1570/2022 - Art. 2 punctul f), g), Art.18; Schema de ajutor de minimis - "LEADER - Dezvoltarealocală plasată sub responsabilitatea comunității", aprobată prin OMADR nr. 206/2025;
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Regulamentul (UE) 2021/2115 - Art. 86 - Eligibilitatea cheltuielilor Cap.4.7.3 - Elemente comune suplimentare pentruintervențiile sectoriale pentru intervențiile de dezvoltare rurală sau comune atât pentru intervențiile sectoriale, câtși pentrucele de dezvoltare rurală din PS PAC 2023- 2027, menționează următoarele Cheltuieli eligibile generale aferente proiectelorfinanțate din FEADR:1.Costurile generale ocazionate de cheltuielile cu construcția sau renovarea de bunuri imobile precum onorariile pentruarhitecți, ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, pentru obținereaavizelor și autorizațiilor necesare, inclusiv studiile de fezabilitate.2.Cheltuieli cu achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci,etc. 3.Cheltuielile generate ca urmare a impunerii de noi cerințe ale UE, fermierilor, în vederea conformăriirespectivelorcerințe, pe o perioadă de maximum 24 de luni de la data la care acestea au devenit obligatorii pentru exploatație înacord cu Art 73 alin.(5) din R(UE) 2115/2021.Cheltuielile eligibile specifice fiecărei intervenții vor respecta prevederile fișei intervenției din SDL aprobată de către AMPS. Tipurile de cheltuieli eligibile se vor raporta la tipurile de investiții eligibile eferente investiției. 
CHELTUIELI NEELIGIBILE1. cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună. De asemenea, nu sunt eligibilecheltuielile legate de teritoriile din afara Europei sau din afara teritoriului partenerilor implicați în proiectul de cooperare, cuexcepția participării la un singur eveniment internațional (dacă este cazul) și/sau participarea la un eveniment național îndomeniul dezvoltării rurale (dacă este cazul);2. cheltuieli cu achiziţionarea de bunuri și echipamente „second hand”;3. cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;4. cheltuieli cu investiții care necesită construcții/montaj, modernizări, extindere, reabilitări clădiri;5. cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;6. cheltuieli cu dobânzi debitoare, cu excepţia celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru dobândăsau a unei subvenţii pentru comisioanele de garantare;7. cheltuieli cu achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite;8. cheltuieli cu taxa pe valoarea adăugată. Beneficiarii vor avea posibilitatea de a recupera contravaloarea TVA aferentăcheltuielilor eligibile de la bugetul de stat, în conformitate cu prevederile OUG 85/2023.9. în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare;10. achiziționarea de clădiri;11. cheltuieli cu închirierea unui spațiu pentru desfășurarea managementului proiectului.12. Nu este eligibilă achiziția aceluiași tip de echipament de către mai mulți parteneri din cadrul proiectului de cooperare.

CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALECheltuielile care nu sunt prevăzute în cadrul activităților incluse în proiect sau care nu sunt direct realizate pentruobiectivele proiectului - așa cum sunt prevăzute în fișa de proiect.
CRITERII DE SELECȚIE ALE PROIECTULUI
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Atenție ! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectie toate informațiile vor fi introduse în secțiunea C4.2 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de selectie- Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare Criteriile de selecție aleproiectelorNr.Crt. Principii și criterii de selecție Punctajmaxim1. Principiul numărului de parteneri din cadrul proiectului de cooperare 30 puncteCS 1.1 În parteneriat se regăsesc minim doi parteneri 20 puncteMetodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologia de verificare:Se punctează dacă proiectul include minim 2 parteneri eligibili.  Se verifică acordul de cooperare pentru implementarea proiectului. Dacă acordul include doi parteneri (semnat între 2entități) - proiectul va primi 20 puncte.Vor fi luați în considerare doar partenerii care sunt structuri GAL sau structuri similare. 
Documente obligatorii: - Cererea de finanțare - Acordul de cooperare - Planul de acțiune - Documente care atestă structura GAL sau similară. CS 1.2 În parteneriat se regăsesc mai mult de 3 parteneri 30 puncteMetodologia de verificare si documente obligatorii:Se punctează dacă proiectul include mai mult de trei parteneri eligibili.  Se verifică acordul de cooperare pentru implementarea proiectului. Dacă acordul include mai mult de trei parteneri(semnat între 3 sau mai multe entități) - proiectul va primi 30 puncte.Vor fi luați în considerare doar partenerii care sunt structuri GAL sau structuri similare. Documente obligatorii: - Cererea de finanțare - Acordul de cooperare- Planul de acțiune - Documente care atestă structura GAL sau similară. 2. Principiul activităților comune desfășurate de către partenerii din proiect 30 puncteCS 2.1 Realizarea a minim 2 activități comune 15 puncte
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologia de verificare: Partenerii trebuie să realizeze minimum 2 activități comune pe durata implementării proiectului. (exemplu: cursuri deinstruire, schimb de experiență etc.)Se va verifica Cererea de finanțare, secțiunea 10.6 - Prezentarea activităților care se vor desfășura în cadrul proiectuluidacă Partenerii, dacă în activitățile descrise  există minim 2 activități comune. 
Documente obligatorii: - Cererea de finanțare- Planul de acțiune 

CS 2.2 Realizarea a minim 3 activități comune 30 puncteMetodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologia de verificare: Partenerii trebuie să realizeze minimum 3 activități comune pe durata implementării proiectului. (exemplu: cursuri deinstruire, schimb de experiență etc.)Se va verifica Cererea de finanțare, secțiunea 10.6 - Prezentarea activităților care se vor desfășura în cadrul proiectuluidacă Partenerii, dacă în activitățile descrise  există minim 3 activități comune. 
Documente obligatorii: - Cererea de finanțare- Planul de acțiune 3. Principiul participanților la acțiunile desfășurate în cadrul proiectului 40 puncteCS 3.1 Numărul participanților la acțiunile desfășurate în cadrul proiectului 20 puncte Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologia de verificare:Se punctează proiectele care au ca un număr minim de 40 participanți asumat, aferent tuturor activităților din cadrulproiectului.Se verifică atât în cererea de finanțare cât și în acordul de cooperare numărul de participanți asumat prin proiect. 
Documente obligatorii: - Cererea de finanțare- Acordul de cooperare 

CS 3.2 Relevanța participanțior 40 puncte 
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologie de verificare:Criteriul de selecție este îndeplinit dacă următoarele 2 conditii sunt atinse cumulativ: 1. Proiectul vizează un număr minim de 40 participanți asumat, aferent tuturor activităților din cadrul proiectului.2. Participanții proiectului trebuie să fie grupuri țintă relevante pentru obiectivele proiectului. Se verifică în Cererea de finanțare: secțiunea 10.6 - Prezentarea activităților care se vor desfășura în cadrul proiectuluiși în Acordul de cooperare dacă: - numărul de participanți asumat în proiect este de minim 40- grupul țintă este în corelare cu activitățile și obiectivele proiectului și are capacitatea de a genera efecte pozitiveasupra comunității. 
Documente obligatorii: - Cererea de finanțare - Acordul de cooperare

CRITERIILE DE DEPARTAJAREAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de departajare, toate informațiile vor fi introduse în secțiunea C4.3 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de departajare. Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare .Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
MODALITATEA DE SOLICITARE A INFORMAȚIILOR SUPLIMENTARE ȘI TERMENELE DE
RĂSPUNSÎn cazul în care în procesul de verificare a documentelor din dosarul Cererii de finanțare emise/ întocmite de solicitant seconstată erori de formă sau erori materiale (de ex.: omisiuni privind bifarea anumitor căsuţe - inclusiv din Cererea de finanțare,lipsa de semnături pe anumite pagini, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător) sau necorelări/ informații contradictorii,expertul OJFIR/ CRFIR va solicita documente sau informații suplimentare.Experții OJFIR/ CRFIR vor solicita documente și informații suplimentare (formular E3.4L) în etapa de verificare aîncadrării proiectului, către GAL, termenul de răspuns fiind de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare de la momentul luării lacunoștință de către GAL, dar nu mai mult de 7 (șapte) zile lucrătoare de la comunicare. Prin excepție, în cazul în care solicitareade informații suplimentare vizează prezentarea de către solicitant a unui document emis de o instituție publică, solicitantul vaprezenta dovada demersului făcut la instituția respectivă în termenul precizat în adresă, urmând ca acesta să depunădocumentul imediat după eliberarea acestuia de către instituția publică, în termenele legale sau procedurale specifice instituțieirespective.În procesul de evaluare experţii pot solicita dacă este cazul informații suplimentare prin Formularul F3.4L, care setransmite la GAL. GAL încarcă în sistem răspunsul la solicitarea de informații suplimentare. Solicitările de clarificări vizeazăexclusiv criteriile de eligibilitate generale verificate la nivelul AFIR.
Solicitarea de informaţii suplimentare se va face cu respectarea prevederilor Manualului de procedură operaționalăpentru solicitarea de informații suplimentare în cadrul unui proiect cu finanțare din FEADR, aprobat prin ordin al ministruluiagriculturii șI dezvoltării rurale, in vigoare la data realizării procesului.Atât în cazul analizei încadrării proiectului cât şi în cazul evaluării criteriilor de eligibilitate generale pot fi solicitate

informații suplimentare către DGDR AM PS în situația în care sunt necesare clarificări privind aspecte din fișa intervenţiei
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aprobate din SDL sau către CDRJ în ceea ce privește avizarea apelului/ procesului de selecție. În acest caz, termenul de emiterea Fișei E1.2.1L/ E1.2L se prelungește până la primirea răspunsului de la DGDR AM PS/ CDRJ.
VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILETipul sprijinului ObservațiiRambursarea costurilor eligibile efectivsuportate de către beneficiar Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans înconformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.Intensitatea sprijinuluiSprijin de 100%.Alte informații relevante legate de acordarea sprijinuluiPentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privindacordarea acestuia.Valoarea sprijinului/proiect (euro)Minim 10.000 EUR - Maxim 100.000 EUR pe proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramasedisponibile pe intervenţieIntervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimisNu
INFORMAȚII PRIVIND INDICATORII DE MONITORIZAREValoare indicator Codifiare indicator Modalitatea de completare

40

R.1PR - Numărul de persoane carebeneficiază de consiliere, formare,schimb ded cunoștințe sau careparticipă la grupurile operaționaleale Parteneriatului european pentruinovare (PEI) sprijinite de PACpentru a spori performanța durabilădin punct de vedere economic,social, de mediu, climatic și eficientdin punct de vedere al utilizăriiresurselor. 

Indicatorul se consideră îndeplinit la finalizareaimplementării proiectului de către beneficiar (la ultimaultima cerere de plată), valoarea numerică aindicatorului va fi preluată din documenteleproiectului (Cererea de Finanțare). Indicatorul va fiexplicat în Cererea de Finanțare secțiunea C4.

INFORMAȚII PRIVIND COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI
CERERII DE FINANŢAREPentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze contde utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.
Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36, sunt

următorii:
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din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existentdescarcă cererea de finanțare și anexele acesteiacompletează Cererea de finanțare și anexele acesteiaîncarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format

PDF editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificareamodelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secţiunilor, anexarea documentelor suport în altă ordinedecât cea specificată etc.) va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea Dosarului Cererii deFinanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţare completateolograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. Înacest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care vafi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie larealizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare câmpuri obligatoriu de completat șivalidări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depuneriiacesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Listadocumentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele care suntmenționate în listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate înGhidul de implementare pentru fiecare tip de proiect.Modelele cadru conțin secțiunile/ datele/ informațiile necesare evaluării de către AFIR a criteriilor de eligibilitategenerală, la care GAL-urile vor adauga criteriile de selecţie, criteriile de eligibilitate locale şi condiţiile aferente pentruverificarea acestora în secţiunile destinate informaţiilor necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor deselecţie.Formatele standard pentru cererile de finanţare includ informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale deeligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL –urile au obligaţia detalierii acestor criterii şi adocumentelor necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiile solicitate însecțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba română și trebuie însoțit de anexele prevăzute în fiecaretip de cerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentuldepunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile definanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantul
legal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoarela finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturiiși Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinirea
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obligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și deabrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și alConsiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracterpersonal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privindprotectia datelor);Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în sectorul comunicașiilorelectronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European șia Consiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilorelectronice, publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazeazăpe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.În cadrul cererii de finanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permitesemnarea fişierelor de tip pdf inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivulcriptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizoruldumneavoastra v-a livrat unul.
ATENŢIE! Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei paginiweb iar apoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligentcare conțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semnaelectronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prinreprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionareaentităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).În mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente devoinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.În cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iarîn cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.
Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în format electronic,

în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.

TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE
SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE,
CONTRACTARE ȘI PLATĂ

Documente pentru etapa de depunere:Dosarul proiectului depus on-line de solicitant va cuprinde următoarele documente:1. Cererea de finanțare 2. Acordul de cooperare  semnat de toți partenerii implicați în proiect;3.  Planul de acțiune  semnat de toți partnerii implicați în proiect 4.  Acordul de parteneriat5. Fundamentarea bugetului pe categorii de cheltuieli eligibile, corelate cu activitățile și rezultatele proiectului (defalcată pe
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servicii și investiții), distinct pentru Siecare GAL, care va cuprinde modul detaliat de calcul, pentru Tiecare linie bugetară, alsumelor prevăzute în secțiunea Bugetul indicativ din Cererea de finanțare;6. Copia actului de identitate a persoanei nominalizate ı̂n Mandatul de reprezentare (Formularul 3). I\n cazul ı̂n careparteneriatul cuprinde două sau mai multe GAL-uri autorizate de MADR, se vor depune și copiile actelor de identitate alereprezentanților legali/persoanelor desemnate pentru gestionarea proiectului de cooperare ai partenerilor din cadrulproiectului; Nu se vor depune copii după actele de identitate ale reprezentanților legali ai parteneriatelor de tip DLRC din
Europa și a GAL-urilor din afara teritoriului României, parteneriate de tip DLRC din Romania (FLAG, GAL-uri urbane
etc.);7.  Mandat de reprezentare (stabilește persoana care reprezintă GAL-ul solicitant în relația cu AFIR);8. Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute ı̂n vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor. Acesteatrebuie să aibă cel puțin următoarele caracteristici: - Să conțină detalierea unor speciTicații tehnice minimale; - Să conţinăpreţul de achiziţie, defalcat pe categorii de bunuri/servicii. Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care răspundcerințelor din punct de vedere al performanțelor și parametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și din punct devedere Tinanciar și sunt transmise de către operatori economici reali și care ı̂ndeplinesc condițiile de caliTicare, veriTicabilede către experții evaluatori. - Obligatoriu dacă proiectul impune. 9. Oferte de servicii traducere și interpretariat sau documente doveditoare ale persoanei desemnate din echipa GAL săasigure traducerea și interpretariatul, care să dețină abilitățile necesare dovedite (de ex. certiTicat de competență lingvistică,sau diplomă de absolvire a unei facultăți de limbi străine, curs de limbi străine, etc.) ı̂n cazul proiectelor transnaționale. -Obligatoriu daca proiectul impune.10. Document oficial (statut, actconstitutiv etc.) redactat/tradus autorizat ı̂n limba română, din care să rezulte că parteneriatuleste de tip DLRC și că implementează o strategie de dezvoltare locală. Acest documentse va prezenta doar ı̂n cazulparteneriatelorcare nu sunt GAL-uri recunoscute la nivel european. I\n cazul GAL-urilor recunoscute la nivel european,verificarea se va face pe site-ul Rețelei Europene de Dezvoltare Rurală. - Obligatoriu dacă proiectul impune.

Alte documente justificative, după caz: 
Procură notarială ı̂n situația ı̂n care reprezentantul legal este ı̂nlocuit de o altă persoană desemnată pentru gestionareaproiectului de cooperare, persoană care face parte din personalul GAL implicat ı̂n implementarea DR36F (personalul care lamomentul depunerii proiectului de cooperare este asigurat Tie prin contracte individuale de muncă, Tie prin contracte devoluntariat);
Graficul de rambursare a creditului și acordul creditorului privind execuția investiției, ı̂n situaţia ıı̂n care imobilul pe carese execută investiția nu este liber de sarcini (ipotecat pentru un credit), dacă este cazul;
Acordul pentru desfășurarea achiziției comune (dacă este cazul);
Documentația tehnico-economică (obligatoriu doar pentru proiectele care conțin investiții;
I\n cazul proiectelor care includ investiţii, solicitantul prezintă documente prin care demonstrează că la momentuldepunerii Cererii de Finanțare are un drept de proprietate/ folosință pentru imobilul (clădirile și/sau terenurile) pe caresunt/vor Ti realizate investițiile.Astfel, se prezintă ı̂nscrisuri valabile pe ı̂ntreaga durată de implementare și monitorizare a proiectului ı̂ncepând cu anuldepunerii cererii de Tinanțare care săcertiTice, după caz:a) dreptul de proprietate privată,b) dreptul de concesiune,c) dreptul de superficie,d) dreptul de uzufruct;e) dreptul de folosinţă cu titlu gratuit;
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f) împrumutul de folosință (comodat);g) dreptul de închiriere/locațiune.Menționăm cu titlu de exemplu: contract de cesiune, contract de concesiune, contract de locațiune/ı̂nchiriere, contract decomodat.DeTinițiile drepturilor reale/de creanță și ale tipurilor de contracte trebuie interpretate ı̂n accepţiunea Codului Civil ı̂nvigoare la data lansării prezentului ghid. Înscrisurile menționate se vor depune respectând una dintre cele 2 situații de mai jos:A. vor Ti ı̂nsoțite de Extrasul de carte funciară pentru informare din care să rezulte ı̂n scrierea dreptului ı̂n cartea funciară,valabil la data depunerii CF/proiectului (emis cu maximum 30 de zile ın̂ aintea depunerii proiectului);SAUB. vor Ti ı̂ncheiate ı̂n formă autentică de către un notar public sau emise de o autoritate publică sau dobândite printr-ohotărâre judecătorească. I\n cazul ı̂n care echipamentele achiziționate prin proiect se depoziteză la sediul GAL, se va prezentacontractul de comodat/ı̂nchiriere care să aibă valabilitate pe ı̂ntreaga perioadă de implementare și monitorizare a proiectului(se pot prezenta și Acte adiționale la contract dacă este cazul).I\n funcție de speciTicul investițiilor propuse prin proiect (de ex. amplasare de stâlpi și panouri de informare fărăconstrucții-montaj), este suTicient acordul proprietarilor cu privire la realizarea investiției (de ex. Acord ı̂ncheiat cu OcolulSilvic/UAT etc.). Această soluție tehnică va Ti descrisă ı̂n cererea de Tinanțare. I\n situația ı̂n care pe parcursul implementăriiproiectului se va schimba locația echipamentelor achiziționate, reprezentantul legat al GAL/ persoana desemnată pentrugestionarea proiectului de cooperare va notiTica AFIR despre modiTicările survenite prezentând documentele care certiTicădreptul de proprietate/folosință, conform legislației ı̂n vigoare și va solicita modiTicarea Contractului de Finanțare inconformitate cu prevederile contractuale aplicabile.
Atenție! Nu se acceptă documente cu ı̂ncheiere de dată certă emise de către un notar public. I\n situația ı̂n care imobilul pecare se execută investiția nu este liber de sarcini (ipotecat pentru un credit) se va depune acordul creditorului privind execuțiainvestiției și graficul de rambursare a creditului.
➢ Pentru proiectele care propun dotare, achiziție de mașini și/sau utilaje fără montaj sau al căror montaj nu necesitălucrări de construcții și/sau lucrări de intervenții asupra instalațiilor existente, partenerii din proiect (după caz) vor detaliainvestițiile propuse în cererea de finanțare.
Atenție! Pentru proiectele care propun dotare, achiziție de mașini și/ sau utilaje fără montaj sau al căror montaj nunecesită lucrări de construcții și/ sau lucrări de intervenții asupra instalațiilor existente se vor respecta prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările șicompletările ulterioare.
Este permisă utilizarea semnăturii electronice în cadrul proiectului.Solicitanții se vor asigura că semnătura electronică aplicată documentelor este deținută ı̂n baza unui certiTicat caliTicatemis de un furnizor de servicii care se aTlă ı̂n lista oTicială a Uniunii Europene si care se regăsește lahttps://webgate.ec.europa.eu/tl-browser/#/  ı̂n conformitate cu Regulamentului (UE) nr. 910/2014. Folosirea unei ștampilecare reproduce imaginea semnăturii conduce la respingerea Cererii de Finanțare, ca neconformă! I\n cazul documentelorsemnate de toți partenerii (Ex: Acord de cooperare) acestea vor Ti semnate ı̂n integralitate utilizând semnătura electronică sausemnătura olografă. Un document nu poate să conțină și semnătură electronică și semnătură olografă, astfel că se va optapentru una din cele două variante.Acordul de cooperare

Pag. 19 / 33



Acordul de cooperare trebuie să conțină minimum informațiile solicitate ı̂n Formularul 1 și să Tie semnat de toțipartenerii implicați ı̂n proiect, fără a Ti obligatorie utilizarea unui format cadru. Acordul de cooperare trebuie să conţinăinformații privind partenerii proiectului, titlul proiectului de cooperare, obiectivele proiectului, activităţile pe care parteneriidoresc să le implementeze ı̂n comun ı̂n vederea realizării obiectivelor, responsabilitatea Tiecărui partener şi participareaTinanciară a Tiecărui partener ı̂n cadrul proiectului. I\n ceea ce priveşte cooperarea transnaţională, pot Ti iniţiate proiecte comunecu state non-UE, caz ı̂n care sunt eligibile pentru sprijin numai cheltuielile legate de teritoriile din cadrul Europei. I\n cazulcooperării dintre un GAL şi alte grupuri/parteneriate din state membre UE, Acordul de cooperare trebuie să prevadă ca Tiecarepartener să suporte cheltuielile ı̂n mod proporţional cu participarea sa la acţiunea comună. Partenerii trebuie să ı̂mpartă atâtsarcinile, cât și, proporțional cu acestea, cheltuielile, astfel ı̂ncât Tiecare partener să participe la activitățile proiectului. Fiecarepartener este responsabil pentru propriile angajamente față de ceilalți parteneri și față de GAL-ul coordonator, în baza Acorduluide cooperare încheiat.
Modificarea Acordului de cooperare NU se poate realiza.

Atenție! GAL-ul coordonator/ solicitant are obligativitatea de a disemina rezultatele proiectului de cooperare prin RRN/
REDR și/sau alte forme de diseminare

CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR
AFERENTE TRANŞELOR DE PLATĂPentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cumodificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată. În cazul în care proiectul prevedeinvestiții, beneficiarul este obligat să depună prima tranșă de plată eligibilă în termen de cel mult 6 luni de la data semnăriiContractului de finanțare.Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumat prinContractul de finanţare.La tranșele de plată finale/ unice/ incluse în eșantionul de verificare se va realiza verificarea menținerii criteriilor deeligibilitate. În cazul în care în urma verificării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai esterespectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artificiale pentru obţinerea finanţării, expertul care a efectuatverificarea va demara procedura de constatare nereguli și recuperare datoriiModelele de formulare care trebuie completate/prezentate de beneficiar (Cererea de plată, Identificarea financiară,Declarația de cheltuieli, Raportul de asigurare, Declarația pe propria răspundere a beneficiarului) sunt disponibile pe site-ulAFIR (www.afir.ro).
Precizări referitoare la plata avansuluiConform prevederilor art. 44 din Regulamentul (UE) nr. 2116/2021 și a prevederilor PS 2023 – 2027, toți beneficiariiLEADER pot solicita Agenției de Plăți plata unui avans. Cuantumul avansurilor nu poate depăși 50% din sprijinul publicacordat.Pentru obținerea unei sume în avans, beneficiarii vor depune o solicitare în acest sens, la SLINA – CRFIR, utilizândformularele menționate în Instrucțiunea de Plată (Anexa V la Contractul de finanțare).Beneficiarul poate primi avansul după semnarea contractului de finanţare cu AFIR.Avansul poate fi solicitat în tranșe de minim 10% până la incidența a maxim 50% din valoarea totală a ajutorului publicnerambursabil. Utilizarea avansului se justifică de către beneficiar pe bază de documente, conform cerințelor AutoritățiiContractante detaliate în Instrucțiuni de plată Anexa V la contractul de finanțare. În cazul în care beneficiarul va solicitaavansului după solicitarea și decontarea unei/ unor tranșe de plată, acesta se va acorda în procent de până la maxim 50% dinvaloarea totală a ajutorului public nerambursabil rămas de plătit.Acordarea avansului este condiționată de constituirea unei garanții necondiţionate prin condiţii generale şi/ speciale de
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garantare, prezentate sub formă de scrisoare de garanţie, care corespunde procentului de 100% din valoarea avansului,conform prevederilor art. 23 din OUG nr. 85/2023 cu modificările și completările ulterioare.Garanția trebuie să fie constituită la dispoziția AFIR pentru o perioadă cuprinsă între data solicitării avansului și dataexpirării duratei de execuție a contractului de finanțare, inclusiv termenul de 90 de zile calendaristice aferent ultimei tranșe deplată. Recuperarea de către Autoritatea Contractantă a sumei reprezentând avansul acordat şi nejustificat prin plată voluntară,cât şi prin executarea garanţiei (după caz), se va face cu perceperea de dobânzi şi penalităţi, în condițiile legiiÎn cazul în care GAL a solicitat avans mai mic de 50% din valoarea totală a ajutorului public nerambursabil, acesta poatesolicita o nouă tranșă de avans doar după justificarea integrală a avansului obținut anterior, având în vedere prevederile art. 23alin. (11) din OUG nr. 85/2023 cu modificările și completările ulterioare.
PROCEDURA DE EVALUARE, SELECŢIE ȘI SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

Etapele procesului de evaluare și selecție
Etapa I: Evaluarea proiectelor la nivelul GAL și elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție intermediar, care

include proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile și proiectele retrase
Principiul de verificare “4 ochi”Toate veriTicările se realizează ı̂n baza Tișelor de veriTicare, datate și semnate de către cel puțin doi angajați/voluntari aiGAL cu atribuții ı̂n acest sens, pentru respectarea principiului de veriTicare “4 ochi” și conTidențialitatea datelor din cadrulproiectului. Semnarea de către cel puțin doi angajați/voluntari GAL a Tișelor de evaluare și selecție a proiectelor depuse la GALse va realiza inclusiv în cazul în care sunt externalizate activitățile de evaluare.
Evaluarea proiectelorPe durata procesului de evaluare la nivelul GAL, personalul GAL va respecta procedura de evaluare și selecție, precum șiversiunea Ghidului de implementare pentru DR 36 - LEADER ı̂n vigoare la momentul lansării apelului de selecție, disponibilăpe site-ul AFIR (www.aTir.ro). I\n situația ı̂n care, pe parcursul derulării apelului de selecție, intervin modiTicări ale legislației,evaluarea proiectelor se va realiza în conformitate cu noile prevederi legislative.Experții evaluatori vor ı̂ntocmi: declarațiile privind evitarea conTlictului de interese; Fișa de solicitare a informațiilorsuplimentare, dacă este cazul; Formulare de propunerea vizitei ı̂n teren, Fișe de veriTicare ı̂n teren; Fișe de solicitare ainformațiilor suplimentare; Solicitări de informații către OJFIR, necesare evaluării proiectelor; Fișa de evaluare generală aproiectului DR 36 LEADER; Fișa de veriTicare a criteriilor de eligibilitate și de selecție locale; alte documente impuse deprocedurile AFIR, de prezenta procedură, reverificări ale proiectelor, clarificări solicitate de către AFIR, AM PS, CDRJ, etc.Pentru toate proiectele evaluate la nivelul GAL, evaluatorii vor veriTica conformitatea și eligibilitatea proiectelor și voracorda punctajele aferente fiecărei cereri de finanțare. GAL va utiliza pentru evaluarea și selecția proiectelor următoarele:- Tișa de veriTicare a criteriilor de eligibilitate generale – preluată din procedura AFIR care va cuprinde veriTicări privindcriteriile de eligibilitate generale, respectiv buget indicativ, veriTicare condiții artiTiciale, veriTicare indicatori de realizareîntocmită la nivelul AFIR- fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite în fişa intervenției din SDL si detaliateîn prezentul ghid.Atenţie! Doar ı̂n situația ı̂n care anumite etape ale procesului de implementare a SDL nu pot Ti realizate ı̂n platformainformatică din cauza unor deTiciențe tehnice ale platformei, acestea se pot realiza off-line, respectând Tluxurile proceduralestabilite. De asemenea, ı̂n cazul ı̂n care anumite formulare inteligente nu sunt disponibile ı̂n aplicație, GAL va redacta aceledocumente în baza structurii stabilite, pusă la dispoziție de către AM PS/AFIR.
Termen pentru evaluarea proiectelor: 45 zile calendaristice de la data închiderii sesiunii.
Vizita pe teren
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Dacă experții evaluatori consideră necesar, se efectuează vizita pe teren.În cazul în care se realizează și vizită pe teren, GAL va încărca în platformă o fișă de verificare pe teren.Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de Tinanțare pentru care s-a decis veriTicarea peteren se va formula și valida numai după verificarea pe teren.Pentru proiectele pentru care experții AFIR derulează vizite pe teren ı̂n etapa de evaluare a proiectului, se recomandă ca șiexperții GAL să realizeze vizite pe teren. 
Termen: Vizita pe teren se realizează la data și ora stabilite cu solicitantul finanțării, după confirmarea disponibilității

pentru efectuarea acesteia.
Solicitarea de clarificări și informații suplimentareI\n procesul de evaluare GAL poate cere solicitantului clariTicări privind aspecte ce țin de evaluarea proiectului prinı̂ncărcarea ı̂n contul solicitantului a unui document PDF cu semnătură electronică a GAL. Solicitantul va elabora răspunsul și vaı̂ncărca ı̂n cont răspunsul la solicitarea de clariTicări. I\n cadrul veriTicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor deselecție, experții veriTicatori pot constata necorelări/neclarități pentru care pot solicita on-line informații suplimentare.Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va încărca în cont, fără ca acesta să înlocuiască documentele obligatorii depuse odatăcu cererea de finanțare.I\n cazul ı̂n care, pentru veriTicarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că sunt necesareinformații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu:- documentele prezentate sau mențiunile din cererea de Tinanțare conţin informaţii insuTiciente sau există informaţiicontradictorii între mențiunile acestora;- pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clariTicări, documente suplimentare fără a schimba starea defapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certiTică o stare de fapt existentă la momentuldepunerii cererii de Tinanțare, care vin ı̂n susținerea și clariTicarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existentela dosarul cererii de Tinanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar au fost emise ı̂naintede data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare.- corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notiTica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul va transmitebugetul rectiTicat conform solicitării evaluatorului. I\n cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul va ı̂ntocmibugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după notiTicare ı̂n urma aprobării Raportuluide Selecție;- în cazul în care în bugetul indicativ (inclusiv devizele financiare și devizele pe obiect) există diferențe de calcul sau dacăîncadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;- ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veriTicare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privindbifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formă sauerori materiale.I\n cadrul veriTicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriTicatori pot constata eroride formă făcute de către solicitant ı̂n completarea cererii de Tinanțare. I\n aceste situații ı̂n care experții veriTicatori descoperăerori de formă, cererea de Tinanțare va Ti admisă la veriTicare, iar erorile se vor corecta ı̂n procesul de evaluare, prin solicitarede informații suplimentare.Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător etc.În situația în care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare în termenul prevăzut procedural, dacăacestea vizează criteriile de eligibilitate, cererea de Tinanțare va Ti declarată neeligibilă, respectiv contract de Tinanțareneîncheiat.Aceste solicitări sunt ı̂ncărcate ı̂n platformă cu semnătura reprezentantului legal/ managerului GAL și includ ı̂n modobligatoriu un termen de răspuns și implicațiile care decurg ı̂n cazul nerespectării acestui termen. Solicitantul poate redepunedocumentația proiectului ca urmare a solicitării de clarificări.
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Termenul de răspuns (nr. zile lucrătoare) până la care solicitantul trebuie să încarce în platformă răspunsul la
informațiile suplimentare solicitate, termen care curge de la data încărcării de către GAL în platformă a solicitării de
clarificări este de 5 zile lucrătoare.

La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră în calcul ziua transmiterii documentului la solicitant și nici
ziua când se împlinește termenul.

Solicitarea de informații de la AFIRI\n situația ı̂n care, veriTicarea ı̂ndeplinirii unuia sau mai multor criterii de eligibilitate speciTice presupune utilizarea decătre experții evaluatori a unor documente/ baze de date de uz intern ale Agenției (Registrul debitorilor, Buletinul Procedurilorde Insolvență), se va proceda astfel:- GAL va transmite o solicitare către OJFIR de care aparține, prin care va solicita informațiile menționate ı̂n cadrul Tișelorde verificare a condițiilor de eligibilitate și de selecție, necesare evaluării proiectelor;- experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul OJFIR vor efectua veriTicările prin accesareadocumentelor/ bazelor de date ale AFIR și vor comunica GAL, prin intermediul platformei electronice, rezultatele.
Elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție intermediarRaportul de selecție intermediar include:- proiectele eligibile și selectate,- proiectele eligibile și neselectate,- proiectele neeligibile- proiectele retrase.Comitetul de selecție al GAL trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi Tinanțare răspundeobiectivelor propuse ı̂n SDL, corespunde cu speciTicul intervenției respective, se ı̂ncadrează ı̂n valoarea maximă acordată peproiect și, de asemenea, de faptul că implementarea proiectului reprezintă o prioritate în vederea implementării strategiei.Selecția proiectelor se face aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este necesar ca ı̂nmomentul selecției să Tie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de Selecție, din care peste 50% să Tie din mediulprivat și societatea civilă, iar organizațiile din mediul urban să reprezinte mai puțin de 50%. Pentru veriTicarea aplicării uneiproceduri de selecție corecte, la ı̂ntâlnirile Comitetului de Selecție va lua parte și un reprezentant al CDRJ, responsabil cumonitorizarea activității GAL-ului respectiv. I\ntrunirile Comitetului de selecție se pot realiza ı̂n format Tizic sau printeleconferință/videoconferință sau prin aprobarea rapoartelor prin procedură scrisă. Astfel, proiectele și rapoartele se transmitprin e-mail către membrii Comitetului de selecție, iar aceștia transmit acordul/dezacordul către GAL tot prin e-mail.Rezultatele procesului de selecție se consemnează ı̂n Raportul de selecție. Acesta va Ti semnat și aprobat de către toțimembrii prezenți ai Comitetului de Selecție, speciTicându-se apartenența la mediul privat sau public, rural sau urban, genulreprezentantului legal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr ı̂ntre 18 şi 30 ani) – cu respectarea procentelorminime obligatorii. Raportul de selecție va Ti avizat și de către Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau de un altmembru GAL mandatat ı̂n acest sens. Dacă unul dintre parteneri - persoană juridică membră ı̂n Comitetul de selecție – ı̂șischimbă reprezentantul legal/persoana mandatată de persoana juridică, noul reprezentant legal/persoana mandatată depersoana juridică va ı̂nlocui persoana desemnată inițial să reprezinte partenerul respectiv ı̂n Comitetul de selecție, fără a Tinecesare alte aprobări.Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție asigurându-se de faptul că procedura de selecție a proiectelor s-adesfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate și principiile de selecție din Tișa intervenției din SDL șicondițiile de transparență aplicate de GAL.
Comitetul de SelecțieComitetul de selecție al proiectelor al GAL Țara Vrancei funcționează conform deciziei partenerilor, ı̂n componențastabilită la elaborarea SDL, cu modificările și înlocuirile ulterioare.Dacă unul din proiectele depuse pentru selectare aparţine unuia dintre membrii Comitetului de Selecţie, Comisiei deContestaţii sau a unuia dintre angajaţii GAL implicaţi ı̂n evaluarea proiectelor sau aTini ai acestora sau a unei entităţi juridice ı̂n
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care această persoană are implicaţii/ interese, ı̂n conformitate cu prevederile legale naţionale  şi comunitare  aplicabile,persoana ı̂n cauză nu va participa la procesul de veriTicare şi nu are drept de vot şi nu va participa la ı̂ntâlnirea comitetuluirespectiv pentru sesiunea de selecţie/ contestaţie în cauză.I\n cazul ı̂n care unul dintre membrii desemnaţi ı̂n Comitetul de Selecţie ori ı̂n Comisia de Contestaţii constată că se aTlă ı̂nsituaţia de conTlict de interese, sau ca nu poate participa la ședința pentru care a fost invitat / convocat, acesta are obligaţia de asolicita de îndată înlocuirea sa.
Obligaţiile Comitetului de SelecţiePreşedintele și membrii Comitetului de Selecţie au următoarele reguli pentru evitarea conflictului de interese:Membrii Comitetului de Selecţie a proiectelor, ı̂n ı̂ndeplinirea atribuţiilor ce le revin ca urmare a prezentului Regulamentau următoarele Obligaţii:a) de a respecta întocmai regulile stabilite în cadrul prezentului Regulament; b) de a respecta confidenţialitatea lucrărilor, imparţialitatea în adoptarea deciziilor şi evitarea conflictului de interese.Comitetul de Selecţie se va reuni de câte ori este nevoie, dacă sunt depuse proiecte, ı̂n funcție de tipul de apel de selecție,fiind invitat / convocat să delibereze de către președintele GAL/ managerul GAL / grupul restrâns de parteneri responsabili cu oparte din deciziile ce privesc Strategia.Întrunirile Comitetului de selecție se pot realiza:- prin întâlnire în format fizicsau- prin teleconferință/videoconferință (prin mijloace electronice de comunicare directă la distanță)sau - prin aprobarea rapoartelor prin procedură scrisăsau- prin combinarea mijloacelor de întrunire a Comitetului de SelecțieMembrii Comitetului de Selecție semnează Raportul de Selecție, atât ı̂n cazul ı̂ntâlnirilor ı̂n format Tizic cât și ı̂n cazulîntâlnirilor în format on-line sau procedură scrisă.
ETAPA II.  Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilorI\n a doua etapă, dacă se depun contestații, acestea se soluționează și se publică Raportul de soluționare a contestațiilor,care include: Statutul inițial al proiectului, Statutul proiectului ı̂n urma instrumentării contestației și implicit RezultatulContestației, însoțit de decizie (admis sau respins).
Solicitanții care au depus proiecte în cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de a depune contestații cu privire

la rezultatul evaluării şi selecției în termenul prevăzut de GAL în termen de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului de
Selecție intermediar.Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor fi depuse în platforma on-line.

Atât pentru aspectele ce țin de încadrarea proiectului cât și pentru cele ce țin de evaluarea criteriilor de eligibilitate generale,
solicitantul poate depune doar câte o contestație pentru fiecare proces (o contestație aferentă încadrării și o contestație aferentă
evaluării criteriilor generale de eligibilitate).

Vor fi considerate contestații și analizate doar acele solicitări care contestă elemente legate de încadrarea Cererii de finanțare și
eligibilitatea generală a proiectului depus și/sau valoarea proiectului declarată eligibilă/ valoarea sau intensitatea sprijinului public
acordat pentru proiectul depus.I\n urma analizării Tiecărei contestații, membrii Comisiei ı̂ntocmesc câte o notă justiTicativă, care se semnează de membriiși președinte.I\n cazul proiectelor selectate care au suferit modiTicări ı̂n ceea ce privește punctajul acordat sau a celor care ı̂n urmainstrumentării contestațiilor devin selectate, pe baza notei justiTicative ı̂ntocmite, GAL reface formularele de eligibilitate și/saude selecție, după caz, în conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de Soluționare a Contestațiilor.
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Etapa III: Elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție final, care include toate proiectele eligibile și selectate,
proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile, inclusiv cele soluționate în urma contestațiilor (dacă e cazul) și
proiectele retrase.Raportul de selecție final include:- toate proiectele eligibile și selectate,- proiectele eligibile și neselectate,- proiectele neeligibile, inclusiv cele soluționate în urma contestațiilor (dacă e cazul),- proiectele retrase.Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modificări în ceea ce privește Raportul de selecție intermediar,Comitetul de Selecție se poate reı̂ntruni ı̂n vederea aprobării Raportului de Selecție Tinal (aprobare prin procedură scrisă sauprin teleconferință/videoconferință) sau GAL poate emite o Notă de transformare a Raportului de selecție intermediar ı̂n Raportde selecție Tinal (Notă asumată și semnată de președintele /reprezentantul legal GAL (sau o persoană mandată ı̂n acest sens) ı̂ncare vor Ti descrise toate etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea tuturor etapelor,asupra Raportului Intermediar de Selecție nu au intervenit modiTicări, acesta devenind Raport Tinal de selecție la data semnăriiNotei. GAL are obligația de a încărca această Notă în platformă.I\n cazul proiectelor selectate care au suferit modiTicări ı̂n ceea ce privește punctajul acordat sau a celor care ı̂n urmainstrumentării contestațiilor devin selectate, ı̂n conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de Soluționare a Contestațiilor, seprocedează în mod corespunzător.

Notificările către solicitanțiI\n Tiecare etapă de evaluare și selecție, GAL elaborează notiTicări către solicitanți, prin care ı̂i informează asuprastatusului proiectelor respective.Aceste notiTicări, aferente Tiecărei etape, vor Ti ı̂ncărcate ı̂n platformă ı̂n termen de maxim 3 zile lucrătoare de laTinalizarea oricărei etape (ex: 3 zile de la emiterea raportului de selecție intermediar, 3 zile de la emiterea raportului de selecțiefinal etc.)
Utilizarea sumelor disponibile pe intervenții și Rapoarte de selecție suplimentarePe una sau mai multe intervenții se pot constitui sume disponibile provenite ca urmare a: rezilierii contractelor deTinanțare, din economii realizate la Tinalizarea contractelor de Tinanțare, sume neangajate ca urmare a neı̂ncheierii contractelor,sume rezultate prin declararea ca neeligibile la nivelul AFIR a unor proiecte eligibile și selectate la nivelul GAL, sume rămaseneconsumate în urma procesului de selecție de la nivelul GAL.Aceste sume disponibile pot fi utilizate:A. în cadrul aceleiași intervenții în cadrul căreia se produce disponibilizarea pentru:1. finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar;2. deschiderea unui nou Apel de selecție, inclusiv dacă în urma apelului anterior a fost emis Raport Suplimentar.B. pentru alte intervenții din cadrul SDL (printr-o modificare de SDL) pentru:1.finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare, prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar;2.deschiderea unui nou Apel de selecție, pentru intervenția din SDL către care se realocă, inclusiv dacă ı̂n urma apeluluianterior a fost emis Raport Suplimentar;GAL-urile care vor beneTicia de sume suplimentare provenite din bonusare pot alege Tinanțarea proiectelor declarateeligibile și fără finanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar sau lansarea unor noi sesiuni.Raportul de Selecție Suplimentar conține inclusiv statutul tuturor proiectelor depuse ı̂n cadrul ultimului apel de selecție,cu evidențierea proiectelor selectate ulterior emiterii Raportului de selecție. Se pot ı̂ntocmi mai multe Rapoarte de selecțiesuplimentare aferente aceluiași Apel, ori de câte ori se constituie sume disponibile și sunt proiecte eligibile fără Tinanțare.Emiterea Raportului de selecție suplimentar se realizează cu respectarea condițiilor impuse ı̂n cazul Raportului de Selecție(avizarea de către CDRJ și asigurarea transparenței) și va cuprinde mențiuni privind sursa de Tinanțare și proiectele selectate.
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Elaborarea și aprobarea Raportului de selecție suplimentar se va realiza în aceleași condiții ca și pentru Raportul de selecție.Atenție!Pentru a evita situațiile ı̂n care anumite proiecte incluse ı̂n cadrul Rapoartelor de selecție suplimentare emise de GAL săTie declarate neeligibile de către AFIR, dacă de la momentul evaluării unui proiect declarat eligibil și neTinanțat (ı̂n așteptare) decătre GAL și până la includerea acestuia ı̂n cadrul unui Raport de selecție suplimentar se depășește o perioadă de 6 (șase) luni,GAL va relua procesul de veriTicare a eligibilității proiectului respectiv. Această reveriTicare este necesară pentru a se asigura căși la momentul emiterii Raportului de selecție suplimentar sunt ı̂ndeplinite toate condițiile de eligibilitate (cu excepția acelorcerințe care sunt obligatorii de ı̂ndeplinit la depunerea cererii de Tinanțare – conform prevederilor europene), inclusiv dinperspectiva posibilității implementării de către solicitant a investiției/planului de afaceri aprobate iniţial, ı̂ncadrarea ı̂ntermene, etc. Totodată, ı̂n situația unei perioade mari de timp de la depunerea Cererii de Tinanţare și până la publicarea unuiRaport de selecție suplimentar, poate Ti necesară refacerea unor documente care au expirat sau actualizarea acestora lamomentul veriTicării condiţiilor de eligibilitate (de ex. Declaraţie pe propria răspundere a solicitantului privind respectarearegulii de cumul a ajutoarelor de minimis).I\n acest caz, proiectul inclus ı̂n Raportul de selecție suplimentar va avea obligatoriu atașată Fișa de veriTicare aeligibilității de către GAL refăcută, premergător emiterii Raportului de selecție suplimentar. Aceasta trebuie să ı̂ndeplineascăaceleași condiții de conformitate ca fișa inițială.I\n cazul ı̂n care suma disponibilă pe o sesiune nu acoperă toate proiectele eligibile și astfel anumite proiecte devineligibile și neselectate, există posibilitatea Tinanțării unui/mai multor proiecte care nu se ı̂ncadrează ı̂n Tinanțare, ı̂n urma uneirectificări de către solicitant a bugetului indicativ al proiectului.Pentru a putea finanța aceste tipuri de proiecte, se poate opta pentru una dintre următoarele variante:1. După Tinalizarea etapei de veriTicare a eligibilității și a criteriilor de selecție aplicate de către GAL, solicitantul va TinotiTicat asupra rezultatului veriTicării. I\n notiTicare, GAL menționează statusul proiectului ca Tiind eligibil și neselectat și deasemenea, poate include informații referitoare la posibilitatea solicitantului de a reduce valoarea eligibilă nerambursabilă aproiectului, astfel încât să se încadreze în alocarea rămasă disponibilă și astfel proiectul să devină selectat.I\n acest caz, GAL trebuie să informeze beneTiciarul asupra termenului limită ı̂n care poate depune bugetul refăcut șiperioada de reevaluare de la nivelul GAL.Atenție! Diminuarea bugetului nu trebuie să afecteze criteriile de eligibilitate și selecție ale proiectului.Dacă solicitantul este de acord cu această posibilitate și implicit depune bugetul actualizat ı̂n conformitate cudisponibilul pe acea sesiune, care ulterior este aprobat, GAL poate include acest proiect cu valoarea actualizată ı̂n Raportul deselecție final.2. Există posibilitatea realocării unor sume de la alte intervenții și Tinanțarea proiectului/proiectelor ı̂n integralitate ı̂nbaza unui raport de selecție suplimentar.3. Se poate Tinaliza sesiunea de depunere fără Tinanțarea proiectelor eligibile și neselectate, iar ulterior se pot aloca sumesuplimentare de la alte intervenții și se poate redeschide sesiunea.
Retragerea proiectelor Solicitantul poate să ı̂şi retragă Cererea de Tinanţare ı̂n baza unei solicitări transmise atât GAL cât și AFIR (formularul E0.2L).Pentru proiectele depuse ı̂n cadrul intervenției DR 36 LEADER, indiferent de speciTic, retragerea cererii de Tinanțare sepoate realiza în orice moment.I\n acest caz, solicitantul va depune online o solicitare de retragere, completată cu datele solicitantului, precum șidetalierea motivelor ı̂n baza cărora se solicită retragerea, ı̂nregistrată și semnată de către acesta, utilizând formularul E0.2L dinManualul de procedură pentru implementarea intervenției DR 36 LEADER.Atenţie! Nu se poate reveni asupra unei solicitări de retragere a Cererii de Finanţare.Managerul GAL va dispune experților desemnați  ı̂ntreruperea veriTicării Cererii de Tinanţare pentru care s-a solicitatretragerea / va comunica Comitetului de Selecție documentul de retragere al proiectului pentru schimbarea ı̂ncadrării șimenționarea la categoria proiecte retrase.
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Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice,când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE INTERMEDIARRaportul de selecție intermediar se publică în termen de 45 zile calendaristice la data închiderii sesiunii.
TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A CONTESTAȚIILORDepunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILORRaportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen 10 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere acontestațiilor.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE FINALRaportul de selecție final se publică în termen de 5 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare a Contestațiilorsau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
INFORMAȚII PRIVIND ETAPELE DE CONTRACTAREPentru proiectele de cooperare finanțate prin DR36 – componenta implementare se va utiliza formularul cadru deContract de finanțare (C1.1L) (postat pe site-ul www.afir.ro), precum și formularele specifice proiectelor de servicii dinsecțiunea Formulare, anexă la Manualul de procedură pentru implementarea DR36 – componenta implementare.Pentru semnarea Contractului de finanțare aferent proiectelor de cooperare, solicitanții trebuie să prezinte documentelesolicitate conform Notificării E6.8.3LContractul de finanțare (Formularul C1.1L) se va redacta în limba română, împreună cu anexele acestuia. Contractul definanţare va avea ataşate următoarele anexe, documente care vor fi parte integrantă a acestuia, având aceeași putere juridică:Anexa I- Prevederi generaleAnexa II-Materiale și activități de informare de tip publicitarAnexa III. 1 Cererea de finanțare și anexele acesteia Anexa III. 2. Bugetul indicativ şi planul financiar Anexa III. 3. Graficulde eșalonare anuală a plățilorAnexa IV: Instrucţiuni privind achiziţiile pentru beneficiarii privați PS PAC 2023-2027 sau Instrucțiuni privind achizițiilepublice pentru beneficiarii publici PS PAC 2023-2027Anexa V- Instrucțiuni de plată pentru proiectele de cooperare finanțate în cadrul intervenției DR36Pentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, IV – Instrucțiuni privind achizițiile pentrubeneficiarii publici/ privați PS PAC 2023-2027, V – Instrucțiuni de plată pentru proiectele de servicii finanțate în cadrul DR36vor fi preluate cele mai recente variante aprobate ale Instrucțiunilor elaborate la nivelul AFIR.
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Durata de valabilitate a contractului de finanțare conține durata de execuție de maximum 2 ani de la semnarea contractului
de finanțare și durata de monitorizare de 5 ani de la efectuarea plății finale, în cazul proiectelor care prevăd investiții.

Durata de execuție cuprinde:perioada de implementare: maximum 21 luni și reprezintă termenul limită până la care beneficiarul poate realizaactivitățile specifice prevăzute în proiectul de servicii, inclusiv derularea procedurilor de achiziții, perioada de depunereRaportului final – maximum 10 zile lucrătoare după finalizarea activităților, perioada de avizare a Raportului final -maximum 20 zile lucrătoare, depunere Dosar cerere de plată final – maximum 10 zile lucrătoare după avizarea Raportuluifinalperioada pentru efectuarea plății finale – maximum 90 de zile.Durata de execuție a proiectului nu poate depăși 31.12.2029.
INFORMAȚII PRIVIND POSIBILITATEA DE MODIFICARE/PRELUNGIRE A
CONTRACTELOR DE FINANȚAREContractul de finanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneficiar poate fi modificat, numai dacăcircumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării Contractului.Orice modificare a Contractului de finanțare se va face în baza unor motive justificate și întemeiate, cu excepţia situaţieiîn care intervin modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027/ corelări culegislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări și a situației în care intervin modificăriprocedurale, când Autoritatea Contractantă va notifica în scris beneficiarul cu privire la aceste modificări, iar beneficiarul seobligă a le respecta întocmai.GAL sau Autoritatea Contractantă pot solicita modificarea Contractului de finanţare numai în cursul duratei de valabilitatea acestuia, iar modificările nu pot avea efect retroactiv. Nu sunt acceptate modificările care afectează criteriile de eligibilitate șiselecție în baza cărora proiectul a fost selectat. Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzută în Contract nupoate fi depăşită.Beneficiarul trebuie să solicite în scris Autorității Contractante orice modificare a Contractului de finanțare, inclusiv aanexelor acestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă explicativă pentru modificarea Contractului de finanțare” dinManualul de procedură pentru implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet a AFIR .Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin:Act adițional;Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare;Notificare privind modificarea Contractului de finanțare.Scopul modificării Contractului trebuie să fie strâns legat de natura proiectului definită prin Contractul de finanțare.Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare.Procesul de avizare și aprobare a modificării Contractului de finanțare, respectiv procesarea documentelor în vedereaîntocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/Notificărilor se va realiza în conformitate cu prevederile Manualului deprocedură pentru implementare – Secțiunea I Contractarea și modificarea contractelor de finanțare/deciziilor de finanțareaferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale (cod manual: PS -MCM).Formularele generale utilizate de către experții CRFIR pe parcursul derulării procesului de amendare a Contractului definanțare vor fi preluate din Manualul de procedură pentru contractarea și modificarea contractelor de finanțare aferenteintervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și adaptate, după caz.În cazul în care pe durata derulării Contractului de finanțare intervin modificări procedurale (inclusiv corelăriprocedurale) sau modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027)/ corelări
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cu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări incidente Contractului, AutoritateaContractantă va iniția procesul de modificare a Contractului de finanțare, prin transmiterea unei Notificări privind modificareaContractului de finanțare (formular C 3.3.10L).Beneficiarul are obligația de a se conforma modificărilor comunicate de CRFIR la momentul demarării etapei deimplementare la care prevederile notificării fac referire. Data intrării în vigoare a modificărilor este data aprobării prin ordin alministrului agriculturii și dezvoltării rurale, respectiv adoptării noilor prevederi legislative. Documentul de modificare aContractului de finanțare (act adițional/ notă de aprobare/ notificare) devine parte integrantă a Contractului de finanțare.Beneficiarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/Notificarea la structurile teritoriale aleAFIR/ AFIR central, cu încadrarea în termenul de 10 zile lucrătoare de la data comunicării deciziei privind Actul adițional/ Notade aprobare/Notificarea. Soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari se va realiza în conformitate cu prevederileManualului de procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari în etapele de contractare, modificarecontracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO - MSC).
CRITERII PENTRU CONFORMITATEA CERERILOR DE PLATĂNu este cazul
ALTE INFORMAȚII RELEVANTE LEGATE DE ACORDAREA SPRIJINULUI

PRAG DE CALITATE
Pragul minim pentru selecția proiectelor pentru aceasta intervenție este de 20 puncte.

Beneficiarii proiectelor de investiții finanțate prin intervenția DR 36 LEADER pot beneficia de plata în avans conformdispozițiilor aferente DR 36 LEADER din cadrul PS PAC 2023-2027, cu condiția constituirii unei garanții, corespunzătoareprocentului de 100% din valoarea avansului, în conformitate și cu prevederile art. 44 ale Reg. (UE) nr. 2021/2116, ale art. 23din OUG nr.85/2023, respectiv ale art. 10 din HG nr. 1570/2022. 
Cooperarea transnațională și interteritorială a devenit un instrument important pentru actorii din mediul

rural, fiind un mecanism eficient pentru a ajuta zonele rurale să se dezvolte și să găsească împreună soluții la
problemele comune.

Cooperarea LEADER implică colaborare, dar la un nivel mult mai dinamic. Aceasta încurajează și sprijină
Grupurile de Acțiune Locală să efectueze acțiuni comune cu alt/ alte grup/ grupuri DLRC din altă regiune sau Stat
membru sau chiar cu grupuri din alte state europene. Obiec(vul general al cooperării este de a îmbunătăți
potențialul zonelor LEADER.

Cooperarea interteritorială și transnațională este un mod de a îmbunătăți perspec(vele și strategiile locale,
de a obține acces la informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni sau țări, de a s(mula și sprijini
inovarea, de a dobândi ap(tudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate, ridicând
as+el calitatea vieții în mediul rural și a da plus valoare implementării strategiilor de dezvoltare locală de către
GAL-uri.

Proiectele de cooperare pot fi:
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· transnaționale (între GAL-uri din România și GAL-uri/alte structuri similare din statele europene) - L709
cooperare transnațională, cu sau fără codificare secundară L708 cooperare inter-teritorială

· interteritoriale (pe teritoriului României) între GAL-uri și alte structuri similare din România - L708
cooperare inter-teritorială. 

Structuri similare GAL-urilor pot fi: parteneriatele de (p DLRC sau alte parteneriate, ca de exemplu un grup
de parteneri publici și privați locali pe un teritoriu rural/urban, care implementează o strategie de dezvoltare
locală (scopul acțiunilor acestui grup trebuie să fie similar cu cele ale unui GAL).

Echipa de proiect va fi reprezentată exclusiv din membrii ai echipei Grupului de Acțiune Locală, respec�v
persoane care la momentul depunerii proiectului de cooperare au încheiat contract individual de muncă sau
contract de voluntariat cu GAL pentru implementarea contractului aferent intervenției DR36F.

ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA PROIECTELOR ȘI A VERIFICĂRILOR PE TERENBeneficiarul are obligația să implementeze proiectul în conformitate cu descrierea acestuia cuprinsă în Cererea definanţare așa cum a fost aprobată, împreună cu toate documentele anexate şi în baza modificărilor şi completărilor aprobate peparcursul implementării. Acesta trebuie să respecte prevederile Contractului de finanțare, legislația în vigoare aplicabilă șiregulile emise de Autoritatea Contractantă, inclusiv prevederile Ghidului de implementare a intervenției DR36, în vigoare lamomentul realizării activității specifice proiectului.În cazul în care Autoritatea Contractantă constată că beneficiarul nu respectă regulile de implementare, aceasta poateproceda la retragerea totală sau parțială a sprijinului financiar, conform legislației incidente.Pe durata de execuție a Contractului de finanțare, beneficiarul trebuie să pună la dispoziția Autorităţii Contractante toateinformațiile solicitate pentru realizarea monitorizării și verificării proiectului. Principalele documente pe care trebuie să letransmită beneficiarul în conformitate cu prevederile Contractului de finanțare sunt:Raportul de activitate intermediar și/sau final, care se verifică conform prevederilor procedurale;Documentația pentru avizarea achizițiilor;Dosarul cererii de plată.Autoritatea Contractantă verifică activitățile derulate de beneficiar pe baza Graficului calendaristic de implementare și pebaza rapoartelor de activitate transmise de beneficiar.
VERIFICAREA PE TEREN A ACTIVITĂȚILOR AFERENTE PROIECTELOR DE COOPERAREVerificările pe teren vor fi realizate la locul de desfășurare a evenimentelor din România care vizează activități careimplică un anumit grup țintă (de ex. acțiuni de formare profesională/ dobândirea de competențe/ activități demonstrative/informare) sau în cazul activității de management sau a activităților care nu se desfășoară în cadrul unor locații de pe teritoriulGAL (ex.: dezvoltare aplicații, platforme online, website, elaborare studii, cercetări, materiale de informare și promovare,evenimente realizate în afara teritoriilor GAL-urilor autorizate în România etc.) verificarea se va desfășura la sediul GAL și sevor verifica documente care să ateste realizarea activităților respective (ex.: CIM, contracte voluntariat, contracte de achiziții,liste de prezență, rapoarte de activitate depuse de prestatori, materiale publicitare, livrabile, rapoarte de deplasare etc.).Beneficiarul prezintă în Cererea de finanțare activitățile pe care le va desfășura, precum și un grafic calendaristic deimplementare. Deoarece intervalul de timp necesar de la momentul depunerii cererii de finanțare până la momentul semnăriicontractului poate fi diferit față de anticiparea inițială, poate fi necesară o actualizare a acestuia ulterior semnării Contractului.Astfel, după semnarea Contractului de finanțare, cu minimum 10 zile lucrătoare înainte de desfășurarea primuluieveniment/primei activități din cadrul proiectului, beneficiarul va transmite prin intermediul platformei graficul calendaristic
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de implementare actualizat, care să includă locul de desfășurare a activităților, precum și agenda activităților ce urmează a fisusținute.Acest document va fi adăugat la dosarul administrativ al Contractului de finanțare în sistem.În vederea efectuării verificărilor pe teren, necesare în perioada de derulare a contractului, beneficiarul va preciza încadrul Graficului de realizare a proiectului și numărul de rapoarte de activitate pe care le va depune, precum și data depuneriiacestora (săptămâna și luna).Beneficiarul va avea în vedere faptul că este obligat să prezinte la vizita pe teren toate documentele care vizează proiectulîn cauză.Experții din cadrul SLIS sau SLIN CRFIR pot, de asemenea, să întreprindă vizite pe teren, fără a fi necesară înștiințareaprealabilă a beneficiarilor. În cazul unor sesizări, experții SLIS sau SLINA CRFIR pot realiza inclusiv vizite pe teren la sediulbeneficiarilor, fără înștiințare prealabilă, pentru verificarea documentelor care vizează implementarea proiectelor.Verificarea pe teren se realizează de către doi experți din cadrul SLINA OJFIR. Cei doi experți desemnați de către șefulSLINA OJFIR efectuează cel puțin o vizită pe teren pentru fiecare Raport de activitate care cuprinde activități desfășurate înRomânia. Aceștia pot notifica beneficiarul privind data şi ora verificării pe teren, cu cel mult 24 de ore înainte de efectuareaacesteia.Un reprezentant al GAL va participa la verificarea pe teren. Reprezentantul GAL va avea obligatoriu o calitate oficială încadrul entității juridice reprezentată de beneficiar/ în cadrul proiectului (manager sau expert în cadrul proiectului, angajat,președinte etc.).Scopul vizitei pe teren este de a verifica modul de desfășurare a activităților și respectarea Contractului de finanțare.În cadrul vizitei pe teren, cei 2 (doi) experți din cadrul SLINA OJFIR (sau, după caz, SLINA CRFIR/SLIS) completează „Fișade verificare pe teren” (formular D1.1L). După verificarea pe teren consemnată în „Fișa de verificare pe teren” (formularD1.1L), experții vor completa Secțiunea „Concluzii“ din acest formular. Aici se precizează dacă modalitatea de desfășurare aactivității a fost corespunzătoare sau nu, iar rezultatul verificării poate fi:
„avizat” (dacă toate căsuţele sunt bifate „DA”);
„neavizat” (dacă o parte din căsuțe au bifa „NU”).În cazul în care, în urma verificării pe teren, experții SLINA – OJFIR acordă viza “neavizat”, aceștia vor detalia motivelepentru care au acordat această viză. Dacă o parte dintre activități au fost neavizate, acestea pot fi refăcute și cuprinse înRaportul de activitate revizuit sau în cadrul următorului Raport de activitate intermediar/Raportului final.În situația în care experții SLINA OJFIR efectuează vizita pe teren la ultima activitate inclusă în graficul calendaristic deimplementare depus de beneficiar și constată că modalitatea de desfășurare a activității (cursului/acțiunii de informare etc.) nua fost corespunzătoare, întreaga activitate va fi considerată neavizată. Această activitate poate fi refăcută până la depunereaRaportului final sau a Raportului final revizuit.Fişa de verificare pe teren va fi întocmită în dublu exemplar, unul pentru reprezentanții OJFIR/CRFIR/AFIR și unul pentrubeneficiar. Fiecare exemplar va fi semnat de către experții care au întocmit-o și de către reprezentantul beneficiarului, care ia lacunoștință concluziile verificărilor. Reprezentantul beneficiarului poate să formuleze observaţii la concluziile verificatorilordin Fişa de verificare pe teren.După semnare, un exemplar va rămâne la beneficiar, iar cel de-al doilea exemplar la experții verificatori.Componentele de investiții ale proiectelor de cooperare vor fi implementate în conformitate cu prevederile generaleaplicabile investițiilor finanțate prin DR-36, în funcție de specificul fiecărui proiect (agricol, cultural, turistic etc.). ExperțiiSLIN - CRFIR 8/SLIS vor utiliza formularele din Manualele de procedură generale ale AFIR, adaptate (după caz) pentru arăspunde specificului proiectului de cooperare.
VERIFICAREA RAPORTULUI DE ACTIVITATE (INTERMEDIAR SAU FINAL)Beneficiarul întocmește Rapoarte de activitate intermediare (Formular D1.2L) numai în situația în care solicită tranșe deplată intermediare, acestea reprezentând documente obligatorii pentru decontarea tranșelor intermediare de plată. Rapoartelese încărcă în platformă, cu încadrarea în termenul de maximum 10 zile lucrătoare de la finalizarea ultimei activități prevăzută
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de Raportul de activitate.În baza fiecărui Raport de activitate poate fi decontată o singură tranșă de plată.Raportul de activitate final (Formular D1.2L) va fi încărcat în platformă în termen de maximum 10 zile lucrătoare de laîncheierea activităților aferente proiectului.Rapoartele de activitate intermediare/ final vor conține perioada de referință, descrierea activităților care urmează a fisolicitate la plată, persoanele implicate în derularea acestora și activitățile pe care le desfășoară, inclusiv numărul de orenecesar derulării activității respective, numărul participanților și rezultatele obținute, precum și documente justificative pentruactivitățile desfășurate și tipurile de materiale relevante, elaborate prin proiect (materiale didactice, chestionare de evaluare,liste de prezență, comunicate de presă etc.). În cazul în care activitatea derulată nu a avut ca rezultat un livrabil (ex.: studiu,material de promovare/informare, suport curs etc.), se vor anexa documente întocmite de echipa de proiect de tipul: liste deprezență, minute, rapoarte de ședință, rapoarte de activitate a personalului ș.a.m.d.Listele de prezență se realizează pentru fiecare zi a evenimentului și trebuie să includă rubrici privind numele șiprenumele participanților, datele de contact ale acestora (adresă, telefon, e-mail) și semnături. De asemenea se va indica durataevenimentelor și locul de desfășurare. Experții responsabili de realizarea evenimentelor au obligația de a asigura păstrareaconfidențialității asupra datelor înscrise în listele de prezență și de a le furniza doar beneficiarului și reprezentanțilorAutorității Contractante.
Atenție!- Nu este permisă participarea aceleiași persoane din grupul țintă, stabilit în cadrul proiectului, la alte evenimente carevizează aceeași tematică (inclusiv finanțată printr-un proiect derulat în perioada de programare 2014 - 2020). Verificarearespectării acestei prevederi se va realiza în baza declarației pe propria răspundere, semnată de către fiecare participant laevenimentele organizate în cadrul proiectului, care va fi atașată la Raportul de activitate.- Nu este permisă realizarea unor studii, monografii, care vizează aceleași teritorii ce au facut obiectul elaborării unorstudii sau monografii, finanțate în cadrul altor proiecte, inclusiv a proiectelor depuse în cadrul altor programe de finanțarenerambursabilă (inclusiv finanțată printr-un proiect derulat în perioada de programare 2014 - 2020).- Nu este permisă deservirea acelorași persoane, care au beneficiat de aceleași servicii, în cadrul altor proiecte cutematică similară, finanțate în cadrul altor programe de finanțare nerambursabilă (inclusiv finanțate printr-un proiect derulat înperioada de programare 2014 - 2020).Pentru rapoartele care conțin acțiuni de formare profesională/ dobândirea de competențe/ informare, expertul SLINAOJFIR va verifica dacă persoanele înscrise pe listele de prezență la aceste activități au completat și chestionarele de evaluare.Dacă mai mult de 50% din chestionare au fost punctate cu note mai mici de 3, activitatea nu va fi avizată. În acest caz, Raportulva fi avizat parțial/ neavizat, expertul va înscrie în rubrica ,,Observații” care dintre activitățile raportate nu au fost avizate șiprin urmare, cheltuielile aferente acestora nu vor fi decontate.Dacă beneficiarul nu a întocmit Raport de activitate intermediar, atunci Raportul de activitate final va cuprinde toateactivitățile din Cererea de finanțare și se va putea depune o singură cerere de plată.Experții SLINA CRFIR vor urmări ca activitățile care nu au fost avizate la verificarea pe teren (prezintă bifa ”NU” în cadrul“Fișei de verificare pe teren”) să nu fie incluse în Raportul de activitate (intermediar sau final) ca realizate, fiind în acest felexcluse de la plată.Concluzia verificării (avizat/ avizat parțial/ neavizat) menționată în Raportul de activitate (intermediar/ final) estecomunicată beneficiarului de către expertul SLIN CRFIR în termen de maximum 6 (șase) zile lucrătoare de la primireaRaportului, prin intermediul formularului D1.4L - Notificarea de avizare/ avizare parțială/ neavizare a Raportului de activitate(intermediar/ final).În cazul avizării parțiale/ neavizării, beneficiarul are posibilitatea de a reface Raportul de activitate intermediar/ final(ținând cont de observațiile menționate în adresa de înștiințare preluate din ,,Fișa de verificare a Raportului de activitate(intermediar/final)” – Formular D1.3L, în termen de 5 (cinci) zile lucrătoare de la primirea înștiințării. În cazul avizăriiparțiale/ neavizării a Raportului final de activitate, termenul de transmitere a Raportului final revizuit poate fi prelungit cumaximum 10 zile lucrătoare. Fluxul procedural aplicabil după retransmiterea acestuia este același cu cel aferent depunerii
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inițiale.Raportul de activitate (intermediar/final) poate fi retransmis o singură dată. În situația în care, după retransmitereaRaportului de activitate, se constată că beneficiarul și-a însușit observațiile OJFIR, Raportul de activitate va fi avizat. În situațiaîn care se constată că beneficiarul nu și-a însușit observațiile OJFIR sau nu a exclus din Raport activitățile neavizate, Raportulde activitate nu va fi avizat/ va fi avizat parțial și prin urmare, cheltuielile aferente acestor activități neavizate nu vor fidecontate.Raportul de Activitate aprobat reprezintă document obligatoriu de plată.
INFORMAȚII SUPLIMENTAREInformații suplimentare despre apelurile de selecție și implementarea intervențiilor din Strategia de Dezvoltare Locală2023-2027 pot fi obținute:de luni până vineri între orele 09.00-13.00 la sediul GAL Țara Vrancei din comuna Năruja, județul Vrancea, Str. Principalăla numerele de telefon 0725894960, 0735178107prin adresa de e-mail office@tara-vrancei.rope pagina de internet www.tara-vrancei.rope platforma informatică dedicată GAL-urilor la adresa https://gal.afir.ro/pe Facebook, la www.facebook.com/TaraVrancei
LISTA FORMULARELOR DISPONIBILEAnexa 1 - Cerere de finanțare Anexa 2 - Acord de cooperareAnexa 3 - Acord de parteneriat Anexa 4 - Model Plan de acțiuneAnexa 5 - Model Mandat de reprezentareAnexa 6 - Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate locale și a criteriilor de selecție  Anexa 7 - Fișa de evaluare generală a proiectului de cooperare - DR36 Anexa 8 - Instrucțiuni privind evitarea creării de condiții artficiale în accesarea Intervenției DR36
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